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PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ 
ANTROJI SESIJA

Plačiai diskutuotas ir priimtas PJT statutas. - 
Seimą sveikino telegrama New Yorko valstijos 
gubernatorius Harrimanas, Kultūrinės Laisvės 
Kongresas ir kitų organizacijų pirmininkai. - 
Diskusijose dalyvavo iš Europos atvykę dele
gatai. - Sovietų vadų šypsena nereiškia sovietų 
agresijos politikos pakeitimą

(Tęsinys)
PJT II-jai sesijai Lietuvos 

delegacija į Bendrųjų Reikalų 
Komisiją išrinko nariu V. Si
dzikauską, antrininku — dr. 
A. Trimaką, į politinę — nariu 
V. Sidzikauską, antrininkais— 
K. Bielinį ir dr. Trimaką, į 
socialinę — nariu dr. A. Tri
maką,! antrininkais — V. Vai
tiekūną ir M. Galdikienę, į kul
tūrinę — nariu V. Vaitiekūną, 
antrininkais — M. Galdikienę 
ir J. Audėną, į ekonominę — 
nariu J. Audėną, antrininkais 
— P. Vainauską ir J. Pažemė- 
tną, į teisių — nariu M. Braką, 
antrininkais — dr. B. Nemic- 
ką ir dr. D. Krivicką, į infor
macijų — nariu V. Rastenį, 
antrininkais — P. Vainauską 
ir V. Vaitiekūną.

PJT sekretoriatą sudaro ge-' 
neralinis sekretorius (rumu
nas Brutas Coste), jo pava
duotojas (albanas Nuci Kot- 
tal ir technikinis personalas.

PJT statutas nustato PJT 
seimo sesijas, seimo posėdžių 
ir dalyvių svarstymo tvarką, 
Bendrųjų Reikalų Komisijos, 
darbo komisijų bei sekretoria
to veikimo tvarką ir priežiu- | 
rą.

Tremtinių politinių organi
zacijų tarptautiniai sambūriai 
diskusijose dėl PJT Chartos 
ir atstovo siūlė ir PJT pagel- 
binius narius priimti tikrai
siais PJT nariais. Tačiau tau
tinės delegacijos to siūlymo 
nepalaikė, nes tada PJT butų 
ne pavergtųjų tautų organiza
cija, o iš dalies internacionalų 
internacionalas. Faktinai tų 
internacionalų vadovybių žmo
nės įeina į tautines delegaci
jas ir nėra prasmės dublikuoti 
atstovavimą.

PJT II-sios sesijos trečiasis 
(iš eilės 18-sis) posėdis išklau
sė sveikinimų ir pradėjo ben
drąsias diskusijas dėl tarptau
tinės padėties ir PJT uždavi
nių vykdymo. Raštu ir tele
gramomis sveikino New Yor
ko valstybės gubernatorius A. 
Harrimanas, Kultūrinės Lais
vės Kongresas, Centro bei Ry
tų Europos Komisijos prie 
Europinio Sąjūdžio pirminin
kas, senatorius Etienne de la 
Valles Poussin ir kt. žodžiu 
sveikino Centro bei Rytų Eu
ropos Laisvojo Jaunimo Tary
bos, Centro bei Rytų Europos 
Laisvųjų Profesinių Sąjungų 
Tarptautinio Centro ir Krikš
čionių Demokratų Internacio
nalo (NiEI) atstovai.

PJT seimo diskusijos dėl 
tarptautinės padėties ir PJT 
uždavinių vykdymo užtruko ir 
4-6 (iš eilės 19-21) posėdžiuo
se. Ryšium su Keturių Galy
bių vyriausyvių galvų konfe
rencija ir jos sutartais keturių 
užsienių reikalų ministerių pa
sitarimais, ir apskritai ryšium 
su sovietų politikos nauja tak
tika ir pastangomis sukelti 
sau palankias tarptautines 
nuotaikas PJT seimo diskusi
jos buvo gausios, gyvos ir tu
riningos. Ypač gyvai reiškėsi 
į posėdžius atvykę iš Europos 
delegacijų nariai, kurių buvo

kiekvienoje delegacijoje.
Per visas diskusijas raudo

na gija ryškėjo įspėjimas lais
vajam pasauliui, kad prasidėję 
sovietų diplomatų šypsniai jo
kiu budu nereiškia sovietų ag
resinės politikos tikslų pasi
keitimo.

Vengrų delegatas prelatas 
Bela Varga iškėlė, kad valsty
bių taikus sambūvis įmanomas 
tik tada, jei jis atremtas (1) 
į kitų tautų valstybinio suve
renumo bei apsisprendimo ger
bimą, (2) į tiesioginiai ir ne
tiesioginiai nesikišimą į kitų 
valsytbių vidaus reikalus, (3) 
į atsisakymą subversijos ir 
(4) į tarptautinių sutarčių bei 
įsipareigojimų vykdymą. So
vietų Sąjunga Kaip tiktai vi
sus šiuos teisės ir moralės 
principus yra paneigusi.

R u m u n ijos delegatas K. 
Viscianu priminė, kad vadi
namoji Ženevos dvasia nebe- 
naujas dalykas. Savo metu 
tokia pat dvasia reiškėsi Te
herane ir Jaltoje. Ji reiškėsi 
Centro ir Rytų Europos Val
stybėse, primetimu vadinamų 
draugiškų Sovietų Sąjungai 
vyriausybių. Ji reiškėsi Va
karų dėmesio nekreipimu į 
tai, kad II-sis Pasaulio ka
ras, Baltijos valstybių, pusės 
Lenkijos ir Besarabijos už
grobimas buvo išdava Sovie- 
tų-Nacių sąmoksle. Ji reiškė
si kitomis neteisėtomis nuo
laidomis Sovietų S-gai. Dabar 
Sov. S-ga siekia anų metų 
“Ženevos dvasios” padari
nius: savo užgrobimus Cen
tro ir Rytų Europoje įteisin
ti, o Vakarų jėgas išsklaidyti, 
išjungiant Ameriką iš Euro
pos gynybos sistemos.

Čekoslovakijos delegatas dr. 
J. Šlavikas ir Estijos — min. 
Selteris (iš Paryžiaus), abu 
betarpiški liudytojai Sovietų 
Sąjungos duoto žodžio ir čia 
pat jo sulaužymo, įspėdingai 
liudijo sovietų politikos gim- 
•bių (zigzagų) veidmainišku
mą.

Estijos delegatas L. Vah- 
teris pabrėžė, kad sovietai sa
vo nauja politikos taktika 
siekia suskaldyti ir susilp
ninti Vakarus, patraukiant 
nuo Vakarų Vokietiją ir su
griaunant Vakarų gynimąsi.

Lenkijos delegatas Ciol- 
kosz (iš Londono) priminė, 
kad pavergtieji kraštai nega
li tenkintis tik sovietų paža
dais praskleisti “geležinę už
dangą”. Pavergtieji turi būti 
laisvi. Dėl sovietų tariamos 
amnestijos tremtiniams Ciol- 
kosz taikliai pastebėjo, kad 
tremtiniai jos nereikalingi, o 
nusikaltėlius agresija^ nusi
kaltėlius žmoniškumui ^pa
vergtuose kraštuose nuo pN- 
nytos bausmės jų pačių “am
nestijos” neišgelbės.

Albanijos delegatas V. 
Germenji iškėlė sovietinių 
šypsnių veimainiškumą ir at
kreipė dėmesį 
visų pavergtųjų 
rūmo kovoje’ dėl

(Užbaiga

Mes gavome (nemalonią ži
nią iš Los Angeles, Califor
nia, kad šių metų spalio pir
mą dieną po devynių dienų 
sirgimo mirė Pranas Petrulis, 
prieš porą ar daugiau metų 
iš East Orange, N. J. persi
kėlęs į Kaliforniją jr (pasto
viai apsigyvenęs San Monica, 
Calif. Jis buvo dauginetis Su
sivienijimo narys, gyvenda-» 
mas East Orange dalyvauda
vo Susivienijimo ir kitoje lie
tuviškoje veikloje, keletą me
tų buvo Susivienijimo 245 
kuopos iždininku, ėjo (organi
zatoriaus pareigas Susivieniji
mo pen
vaudavo-Z apskrities (suvažiavi
muose, taipgi |buvo iždininku 
keliose ^kitose organizacijose. 
Palaidotas Karvarijos kapinė
se, Los Angeles, ICalif.

Tai dar vienas naujas ka
pas musų organizacijos žy
maus veikėjo tolimoje Kali
fornijoje. Neperseniai ten pa
laidota Susivienijimo vetera
nė Ona Ramanauskienė, o da
bar Pranas Petrulis!, neilgai 
pasidžiaugęs Kalifornijos šil
tais saulės spinduliais. •

Lai Tau, mielas Pranai, bu
na lengva . ilsėtis šaltoje ir 
laisvoje (Dėdės Šamo žemėje, 
o nubudime likusiai ' Tavo 
žmonai, dukrai, slunui ir gimi
nėms bei draugams reiškia
me užuojautą jr linkime grei
to susiraminimo.

Kinijos Atstovas Iš
kelia Sovietų Klastą

Kinijos respublikos užsie
nio ministeris George K. C. 
Yeh kalbėjo rugsėjo 28 die
ną. Jis ilgoje kalboje įrodi
nėjo, kad sovietų dabartinė 
politika klastinga. Komuniz
mas negali stovėti, jis turi 
eiti pirmyn ir stagnuoti. Jų 
taikos ofensyva pradėta se
niai. Nieko naujo gyveniman 
neįneša paleidimas belaisvių, 
karinių ir civilių. Komunistai 
siekia savo tikslų. Kalbėtojas 
ragino įžiūrėti tikrus sovietij 
tikslus.

J
Kinijos atstovas tarp kit

ko, nurodė, kad Ad Hoc ko
mitetas tyrinėjęs priverstinus 
darbus, įrodė kad Sovietų Są
jungoje, satelituose ir pačio
je Kinijoje, priverstini darbai 
veikia, tačiau Jungt. Tautos 
neranda galimybių ir kelių 
pasmerkti tai.

Priverstini darbai/ rasinė ir 
socialinė diskriminaja, religi
nė netolerancija, politiniai 
persekiojimai ir valymai, su
varžymas žodžio laisvės ir 
veikimo, priversti prisipažini
mai, atėmimas gyvybės, kali
nimas ir baudimas asmenų be 
tinkamo viešo teismo, nedavi
mas teisės pasirinkti atstovus 
ar valdžios — tai dar tebėra 
daugelyje valstybių, įskaitant 
ir Jungt. Tautų narius.

Turint tai visą galvoje, Ki- 
nijos atstovas ragina Jungt. 
Tautas priimti tam 
patvarkymus, \ kurie 
žmonių civilinės, ] 
ekonomines, socialines ir kul
tūrines teises.

Kalbėtojas" Jungt. Tautų 
atstovams priminęs, kad kur 
įžengė sovietų armija, ten ko
munistai ir jų iškamšos iškilo 
valdžion. Taika pagrįsta pa^ 
vergimo pusės pasaulio, nega
li būti vadinama teisinga ir 
negali ilgai tęstis. Visoje sa
vo kalboje Kinijos atstovas 
George K. C. Yeh kėlė sovie
tų agresijos, jų klastą ir ka
riškus slaptus užsimojimus.

Demaskuoja Bul- 
ginaną

New York (LAIC).—Ame
rican Friends of Russian 
Freedom, Inc., 270 Fifth Ave-, 
nue, New York, N. Y. padare 
įdomų pareiškimą dėl sovietų 
premjero Bulgąnino reikala
vimo, kad Vokietijoje esantie
ji pabėgėliai, kurie esą “ka
linami Vokietijoje Federalės 
Respublikos teritorijoje”, bu
tų grąžinti į Sovietų Rusiją. 
Tokį pareiškimą padarė Bul
ganinas Vokietijos kancleriui 
Adenaueriui. Tai yra antras 
paslėptas pasiūlymas grąžin
ti prieš komunistinius asme
nis, kurie pasirinko laisvę.

Toji pat American Friends 
of Russian Freedom, Inc., sa
vo laiku įspėjo, kad tariamie
ji ūkininkai besilankę Ameri
koje yra ne kas kita kaip 
slapti MVD agentai.

Tą pareiškimą dabar pada
rė tos organizacijos pirminin
kas Felix Cole, jis, tarp kito, 
pareiškė, kad Bulganinas įžei
džia Vokietijos ir Amerikos 
valdžias ir jų žmones, kurie 
taip nuoširdžiai padėjo ko
munistų vergijos aukoms lai
svai 
rus. 
juos 
mų,
valdžios tiranija, o tąi gerai 
žino Bulganinas kaip ir jo 
konspiratoriai Kremliuje.

Ko Bulganinas tikrai nori, 
sako pareiškimas, -tai kad tie 
dabar Vakarų Vokietijoje 
esantieji pabėgėliai butų su 
šautuvais ir durtuvais grą
žinti ir pastatyti prieš sovie
tų žudikus, kaip kad buvo su 
šimtais tūkstančių, kurie pri
verstinai buvo grąžinti pa
sėkoje Jaltos susitarimo.

Amerikos Spauda 
Rašo Apie Mus

Daily News, New York City 
KAS APIE TAI?

Kodėl nepasiūlyti, kad galų 
gale Rusija padarytų tikrų 
nuolaidų vakarams. Geras 
pradėties taškas galvojame, 
butų garsus ir drąsus pasiūly
mas, kad Kremlius išlaisvintų 
tautas, kurias dabar laiko ver
gijoj. Vakarai yra dabar stip
rus ir vis stiprėja. Kodėl ne
kalbėti iš šio stipraus taško?

Jersey Journal, Jersey N. J.
KĄ JIE DUOS?

■Nuo pat Antro pasaulinio 
karo pabaigos mes šaltame 
kare su Sovietų Sąjunga. Šis 
karas kilo dėl to, kad Sovietų 
Sąjunga grobė tautas ir žmo
nes, per klastingus žudymus, 
išdavystes, okupacijas, apgau
dinėjimus ir meilus.

Sov. Sąjunga dabar turi už- 
niaužiusi visą eilę kraštų per 
Europą, nuo Baltijos Juros 
ligi Juodosios Juros. Suomijos 
dalis ir visi kraštai kaip Es
tija, Latvija, Lietuva^ Lenkija, 
■Rytų Vokietija, Bulgarija, Ru
munija, Vengrija ir Čekoslo
vakija buvo suryti. Ką komu
nistai pasiūlys pasauliui kaipo 
įrodymą savo taikingų inten
cijų? Jeigu jie padarytų spek- 
taklinį gestą ir pasakytų, kad 
tai yra pradžia visos atstaty
mo programos, kitokiu budu 
jie sunkiai gali tikėtįs padary
ti įspūdį pasauliui. ’Bet kas 
mažesnis butų prašydamas, 
kad mes ratifikuotume jų vi
sus kriminališkus darbus ir 
leistume jiems pradėti iš pra
džių. Tai butų vakarų pasau
lio moralinis banktutas.

SLA RUPI NE TIK APDRAUDA, 
BET IR LIETUVIŠKASIS ŪARBAS

Gyvo žodžio reikšmė vajaus darbe. - Atkreipkim dėmesį į SLA už
davinius. - SLA veiklos kryptys. - Istorinės reikšmės darbai. - SLA 
dalyvauja Lietuvos laisvinimo kovoje. - Visuomeniniams darbams 
remti SLA nerenka aukų. - Jsąmoninkim kiekvieną lietuvį, dėl ko 
reikia tapti SLA nariu

Nuodugniai ^upažindinkini Visuomenę 
su Susivienijimo tikslais

Supažindinant musų visuomenę su 
niausią ir didžiausia Amerikos lietuvių
ganizacija, jos tikslais ir uždaviniais, labai 
svarbu, kad perduodamos žinios butų tiks
lios ir išsamios. Dabar vykstantis vajus yra 
viena geriausių progų suteikti platesnei vi
suomenei pilną informaciją apie Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje.

Informacinį daubą atlieka pats SLA cen
tras parūpindamas tam reikalui reikalingą 
literatūrą, šios literatūros paskleidimas vi
suomenės tarpe daugiausiai yra SLA kuopų 
valdybų, organizatorių ir atskirų narių ran
kose. Tačiau, platinant informacinę litera
tūrą, negalima tenkintis tik jos padalinimu. 
Gerai numanome, kad ją įteikiant yra reika
lingas ir gyvas žodis, ypač kada norime, jog 
kalbinamas asmuo taptų SLA nariu. Taigi 
aiškiam ir trumpam nušvietimui bei apibu
dinimui kas yra SLA, turime panaudoti sa
vo žodį ir kalbą.

Prirašant naujus narius kalba daugiau
siai sukasi apie SLA teikiamas apdraudas, 
apdraudų rūšis, duokles ir kt. Šio pobū
džio informacijos yra svarbios ir reikalin
gos žinios norinčiam įsigyti gyvybės svei
katos apdraudas. Bet tokia informacija 
apie SLA butų nepakankama ir nepilna, jei 
nepaminėtumėm, kitų SLA veiklos sričių, už
davinių ir darbų, atliekamų greta apdraudos.

Ta svarbiąja veiklos sritimi yra
SLA lietuviškasis darbas.

Jis yra numatytas pačioje SLA 
cijoje ir inkorporavimo čartery. 
ninio darbo sritis skiria SLA nuo 
nių apdraudos kompanijų, sukurtų 
pasipelnymo tikslais.

SLA steigėjai numatė, kad jų organiza- 
, cija sieks lietuvių tautinio susipratimo ir rū

pinsis musų tautos atbudimo bei ’kitais jos 
reikalais. Tokia kryptimi SLA veikia nuo 
pat įsisteigimo dienos ir, nenukrypdamas nuo 
lietuviškojo kelio, per 70 
istorinės reikšmės darbus.

Trumpam rašiny nėra 
ti visus faktus ir atliktus 
me pasakyti, kad SLA 70 
vavo visoje musų išeivijos
je veikloje. Išeiviuose SLA padėjo įsąmo
ninti lietuvius ir atsiskirti jiems nuo lenkų, 
šviėtė savo narius ir skatino kultūriniai pa-

Lindeno, N. J. Kuopos 
Visuomeninė Veikla 

■i \

SLA 285 kuopa, Linden, N. 
J., kurios pirmininkas yra 
veiklus visuomenininkas M. , 
Klimas, o sekretorius M. Pra- 
kapas, plačiai reiškiasi savo 
lietuviškoje kolonijoje. Tarp 
kitko ši kuopa rūpinasi ir 
globoja vietinę lietuvišką ^mo
kyklą, kurią daugumoje lan
ko kuopos narių vaikučiai. 
Kuopa visokeriopai padeda 
mokyklai ir. rūpinasi išgauti 
jai pašalpą mokslo priemo
nėms įsigyti. Kuopa, kuri sa
vo kolonijai gera daro, ne
abejotinai įsigys jos simpati
jas, turės paramą ir galės 

’ gauti naujų narių, tuo gražiai 
patarnaudama ir lietuviškam 
darbui ir savo organizacijai.

kilti, steigė ir palaikė mokyklas, leido spau
dą ir į visą musų organizacinį ir visuomeninį 
gyvenimą įnešė lietuviškąją dvasią, 
aktyviai dalyvavo kovoje 
kovojo už Lietuvos laisvę 
bę, rėmė jaunos valstybės 
dėjo Lietuvai visuose jos 
nimuose.

Susivienijimas gydo ir žaizdas,

ir pa- 
išgyve-

kurias 
musų tautai padarė Antrasis pasaulinis ka
ras ir okupacija. Čia tenka priminti SLA 
veiklą ir medžiaginę paramą gelbstint musų 
tremtinius patekus jiems į svetimus kraštus, 
ginant jų teises ir jieškant galimumų atvyk
ti į šią šalį ir pagaliau paremiant atvykusius 
naujakurius jų kurimose dienose.

Šiuo metu vienu svarbiausiuoju visuo
meniniu darbu yra
SLA dalyvavimas Lietuvos laisvinimo kovoj.

Gerai žinome tos kovos sunkumą ir to
dėl yra gyvas reikalas, kad Lietuvos laisvini
mo darbe dalyvautų visi lietuviai gyveną lais
vajame pasauly. SLA suprasdamas tos ko
vos svarbumą, kaip pajėgiausia Amerikos 
lietuvių organizuotos visuomenės dalis, į lais
vinimo darbą įsijungė nuo pat Lietuvos ne
laimės dienos. Tuo tikslu SLA dalyvauja 
Amerikos Lietuvių Tarybos darbuose ir šį 
Lietuvos laisvinimo organą remia stambio
mis aukomis. ,

Tenka pažymėti, kad šią visą paramą S. 
L. A. teikia iš savo iždo nerinkdamas tam 
reikalui jokių aukų ar duoklių. Todėl kiek
vienas lietuvis turi suprasti, kad būdamas 
SLA. nariu, turi ne vien naudingą apdraudą, 
bet kartu remia lietuvių tautos gyvybinius 
reikalus, kurių pats svarbiausias yra Lietu
vos išlaisvinimas iš sovietinės vergijos.

Kalbant apie SLA lietuviškąjį vaidmenį, 
dar tenka nurodyti musų organizacijos plačią 
darbo dirbą. Dabar SLA apjungia tūkstan
čius lietuvių ir palaiko tautiškumą musų 
gausioj išeivijoj. Be 
veikla turi įtakos ir 
kuri dar nedalyvauja 
Amerikoje.

Todėl kalbindami
į SLA nurodykime jiems plačius ir didelius 
SLA uždavinius. Įsąmoninkim kiekvieną lie
tuvį, kad apsidraudimas Susivienijime Lietu
vių Amerikoje, kartu įsijungia į lietuviškąją 
veiklą, kurios iš musų dabar reikalauja Lie
tuvos sunki padėtis ir žūtbūtinė kova už tau

tos ir vi-80 krašto laisvę.

Centre gaunamų laišką ir ko
respondencijų besiartinančias 
70 metų kuopos sukaktuves 
paminėti. Apie tai' teks daug 
rašyti ir kalbėti. Šiuo kartu 
tenka paminėti tik, kad kuo
pos susirinkimuose jau metas 
dabar šį svarbų reikalą ap
tarti. Galvokime apie paren
gimus, kuriuos ta proga turė
sime rengti. PeV tuos paren
gimus pritrauksime vietinės 
lietuvių visuomenės dėmesį 
pr» savo organiacijos ir pa- 
gelbėsim savo 
riams daugiau 
rasti.

Populiarus 
ir ne Lietuvių Tarpe

Kaip teko patirti, kai ku
riuose miestuose amerikie
čiai veikėjai norėdami lietu
višką reikalą patyrinėti, krei
piasi į Susivienijimo veikėjus 
ir prašo apie lietuvišką kul
tūrą, Lietuvos istoriją ir po
litines problemas žinių. Tai

liudija, jog ne tik mes patys 
savo organizaciją 
bet 
bia 
nūs 
tus
mas apie reikalą lietuvišką 
organizaciją dar labiau 
stiprinti.

vertiname, 
ir'svetimieji ją laiko svar- 
lietuvių gyvenime. Suma- 
organizatorius tokius fak- 
gali panaudoti kalbėda-

su-

Ed-
■pa-

Paryžius. — Premjerui 
gar Faure parlamente 
reikšta pasitikėjimas Alžiri- 
jos klausimu. Jis dabar, kaip 
pranešimai teigia, duos ara
bams kiek savivaldybės.

Maskva. — VI. Mackevi
čius, kuris vadovavo ūkių de
legacijai Amerikoje, pakeltas 
į Agrikultūros ministerio vie
tą.

Tokyo. — Japonijos socia
listų vadas parlamente Kat- 
sumata išvyksta į Jungtines 
Amerikos Valstybes. 

__ i

Amerikiečiui Hangel su žmo
na leista išvykti iš Kinijos.
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Susivienijimo kuopų skubus pra

nešimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaitė laiko prieš laikraščio 
išleidimą.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numeri.

MUSŲ. REIKALAI

Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas atidėtas

Praeitos Svaitės Tėvynėje 
šioje vietoje buvome pranešę, 
kad Susivienijimo Pildomosios 
Tarybos narių posėdžiai cen
trinėse patalpose prasidės 
spalio 24 dieną, bet dėl tam 
tikrų svarbių priežasčitj tary
bos narių posėdžiai neįvyks 
spalio 24 dieną, jie nukelti vė
lesniam ir patogesniam lei- 
kui.

Kada Pildomosios Tarybos 
nariai suvažiuos New Yorkan 
posėdžiams, bus iš anksto Tė
vynėje pranešta.

Išsiuntinėta informacinė 
literatūra nominacijoms

SLA sekretorius M. J. Vi- 
nikas praeitą pirmadienį, spa
lio 24 dieną visų kuopų finan
sų sekretoriams išsiuntinėjo 
Pildomosios Tarybos narių 
nominacijoms reikalingą in- 
fordacinę literatūrą: Oficialų 
pranešimą kuopoms ir na
riams, kuriame nurodoma ku
rioms pareigoms kandidatus 
reikia nominuoti ir kiek laiko 
nominacijos tęsis; dvi nomi
nacijų raportams blankas; 
tiek nominacijų balotų kiek 
kuri kuopa turi narių pagal 
centre turimus rekordus, ir 
nominacijų balotų grąžinimui 
votą.

Jei kuris sekretorius dėl 
klaidingo centre esamo adre- 
si ar kitos priežasties čia su
minėtų siuntinių negautų, tai 
greitu laiku praneškite cent
rui, o jie bus pasiųsti antru 
kartu.

(iir}
Orui atvėsus, kuopose 
prasideda veikimas

Atėjus rudeniniam sezonui, 
kuopose prasidėjo smarkus 
veikimas. Kai kurios kuopos 
pradėjo ruošti vakarienes, 
koncertus ir kitokio pobūdžio 
parengimus geresniam narių 
susipažinimui tarp savęs ir 
nepriklausančių lietuvių ir lie
tuvaičių supažindinimui su 
Susivienijimu ir jo atliktais 
darbais.

Susivienijimo 352 ir 200 
kuopų sudarytoji komisija 
budinčiam musų organizacijos 
seimui ruošti rengia didelį ir 
gražų koncertą šį sekmadie
nį, spalio 30 dieną, 6:30 va
landą vakaro, buvusioj Lietu
vių Svetainėj, Detroit, Mich. 
Programą išpildys plačiai pa
garsėjusi dainininkė Aldona 
Stempužienė, Pranas Zaranka 
ir kt.

Visų Detroite gyvenančių 
Susivienijimo narių ir visų 
patioringųjų lietuvių ir lietu
vaičių būtina pareiga daly
vauti šiame koncerte ir pasi
klausyti pirmaeilės musų dai
nininkės Aldonos Stempužie- 
nės ir kitų dainavimo. Kon
certas rengiamas geram tiks
lui, todėl jame privalo visi te- 
naitiniai lietuviai dalyvauti ir 
pagerbti žymiąją dainininkę 
Aldoną Stempužienę.

SLA 57 Kuopa Rengia Metinę Vakarienę
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 57 kuopos metinė va

karienė |šu šokiais įvyks šeštadienį, lapkričio men. 26 dieną, 
Lietuvių Klubo ISalėje, 112 Vernon Street, ^Worcester, Mass.

Pradžia 6 valandą vakare.
Bilieto kaina $2.00. Bilietus galima gauti pas kuopos na

rius: V. Mitriką, A. Kriaučialį, J. Dvarecką ir J. Šalaviejų.
Gerbiamus narius ir nares prašome iš anksto nusipirkti bi

lietus, kad butų gailimą viską gerai sutvarkyti. Šokiams gros 
geras orkestras, bus dainų, kalbų, valgyt ir gert užtektinai. 
Tad visus kviečiame šiame pokylyje dalyvauti.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 57 kuopos valdyba.
A. Kriaučialis.

SLA 2-sios Apskrities Metinis Suvažiavimas 
ĮVKYS NORWOOD, MASS.

Š. m. lapkričio 6 dieną, Lietuvių Bendrovės Svetainėje, 
13 St. George Avenue, Norwood, Mass., įvyks metinis SLA 
2-sios apskrities atstovų suvažiavimas. Norwoodo SLA 131 
kuopa susirupinusi tinkamai priimti retus svečius. Šis susi
rūpinimas daugiausia liečia moteris. Jos jau dabar bando 
visokius valgių receptus, kad svečiai po darbo turėtų kuo 
skaniai ir sočiai pasistiprinti. Šiam svečių priėmimui suda
ryta komisija iš veikliausių šios SLA kuopos narių priešaky 
su senu SLA veikėju ir organizatorių Juozu Versiacku. Jis 
ne tik veiklus šios organizacijos narys, bet ir visokių pries
konių geras žinovas. Viena iš pirmųjų, čia, kaip ir visur reiš
kiasi nenuilstama visuomenininke Izabelė Vasiliauskienė, o 
greta jos dar visas pulkas darbščių draugių.

Tikėsime, kad suvažiavimas ir jo pagelbinis personalas 
bus šaunus ir gražiai pasiruoš savo uždaviniams atlikti.

I / / ■ ' Koresp.

SLA 134 Moterų Kuopa Rengia Banketą

SLA 134-ta moterų kuopa rengia BANKETĄ, sekmadie
nį, 1955 metų spalio mėn. 30 dieną, Marquette Svetainėje, 
6908 So. Western Avenue, kurio tikslas — pagerbimas kuo
pos narių, priklausančių šiai didžiulei lietuvių organizacijai — 
Susivienijimui Lietuvių Amerikoje 25 ar daugiau metų.

Bus puiki vakarienė ir įdomi programa. Šokiams gros 
p. J. Byansko orkestras. Pradžia 6 vai. vakare.

Renkimo Komisija kviečia visus dalyvauti šiame pobū
vyje ir smagiai praleisti vakarą musų vaišingų narių tarpe.

j SLA 134-tos (Kuopos (Rengimo Komisija.

Iš SLA Septintosios Apskrities Suvažiavimo

Metinis SLA 7-tos apskri
ties suvažiavimas įvyko sek
madienį, spalių 2 dieną, Lie
tuvių Piliečių Klubo salėj, 91 
N. Main St., Pittston, Pa.

Suvažiavimą atidarė 7tos 
apskrities pirmininkas br. M. 

^Kupris 2:15 valandą po pietų, 
paskyrė šias komisijas: Man
datų — M. Vaitkevičienę, Ele
ną Brakną iš Wilkes Barre ir 
V. Grabliauską iš Wyoming, 
Pa. Ženklelius prisegti — M. 
Januškienę, Mj. Banelienę, Jie- 
vą Naujalienę, D. Paulauskie
nę ir Elz. Kairaitienę. Mfaršal- 
kas — J. Večkį ir P. Urboną. 
Sekr. pagelbininke Oną Miliau
skienę. Korespondentu A. Am- 
brozaitį.

Po trumpos įžanginės savo 
kalbos, pirmininkas pakvietė 
pakalbėti kun. M. Valadką iš 
Scantono. Kun. M. Valadka 
kalbėjo gyvai bendrais ir Su
sivienijimo reikalais. Jo kalba 
visiems patiko.

Pakviestas pakalbėti Susi
vienijimo legalis patarėjas 
adv. J. R. Verbalis. Jis kalbėjo 
Susivienijimo reikalais ir kon
stitucijos klausimu.

Mandatų komisija raportuo
ja, kad suvažiavime dalyvauja 
15 kuopų su 54 delegatais, 
apskrities valdybos 8 nariai, 
viso 62.

Pirmininkas paprašo, kad 
ta pati mandatų komisija pa
siliktų skundų ir apeliacijų 
komisijoj.

Pirm. M. Kupris skelbia su
važiavimą oficialiai pradėtu ir 
po trumpos kalbos paprašo, 
kad jokie ypatiškumai nebūtų 
keliami.
» Skaitymas praeito suvažia- 
mo ir valdybos posėdžių pro
tokolų. įPriimti vienbalsiai.

Į svetainę įeina svečias, bu
vęs SLA prezidentas St. Gegu
žis su ponia ir dukra Jean 
Gegužyte, ponia Urban ir M. 
Abromavičius iš Mahanoy Ci
ty, Pa., ir 1-os apskrities pir

mininkas Antanas Staniškis, 
sekr. V. Visockis ir Jonas Sta
niškis iš Shenandoah, Pa. 
Jiems prisekti ženkleliai.

Seka apskrities valdybos ra
portai. Pirm. M. Kupris savo 
raporte sake dirbęs kiek ga
lėjęs apskrities ir bendruose 
reikaluose. Kur matęs reika
lą, šaukęs valdybos posėdžius 
ir visur gyvai dalyvavęs. t

Vice pirm. A. Amlbrožaitis 
raporte sakė, kad klausęs pir
mininko ir sekretoriaus kaip 
tėvų ir kas jam buvo įsakyta 
viską atlikęs.

Antro vice pirm. J. Bučins
ko raportas humoro formoj 
išduotas ir priimtas.

Iždininko A. Mbckevičiaus 
raportas aiškiai išduotas ir 
pasako, kad iki šiai dienai ap
skrities ižde yra $916.13.

Iždo globėjai V. Kamaraus
kas ir J. Januška sakė, kad 
jie sutinka su iždininko rapor
tu.

Organizatorius A. Makaus
kas prašė, kad suvažiavimas 
priimtų jaunuolių komisijos 
rekomendaciją.

Visų valdybos narių rapor
tai priimti.

Sekr. J. Maceina skaitė lai
šką, rašytą 6 kuopai į Ply
mouth, apie apskrities pasko
lą $20 kuopai. Atsakymo ne
gavęs ir prašė, kad apskritis 
dovanotų tą paskolą, nes ' jau 
keli metai kaip paskolinta ir 
neatmokama. Nutarta tą pas
kolą dovanoti 6 kuopai.

Sekretorius skaito laišką iš 
Red Cross su padėka už 10 do
lerių, kuriuos valdyba pasiun
tė pereito potvinio nukentėju- 
šiems.

Skaitytas laiškas su padėka 
V. Sidzikauskui -už dalyvavimą 
apskrities piknike ir $15.00 
kelionės lėšoms.

Skaityti laiškai Anglijos ir 
Prancūzijos ambasodoriams ir 
sekr. Dulles prieš Genevos

konferenciją su prašymu ne
pamiršti Lietuvos ir kitų bol
ševikų pavergtų kraštų.

Seka jaunuolių komi sijos 
raportas. J<alba sekr. J. Ma
ceina, V. Paulauskas ir O. Mi
liauskienė, tos komisijos na
riai. Jie nutarę sušaukti kuo
pų jaunuolius nuo 14 iki 30 
metų. Turėti kalbėtojus ir už
kandžių ir aiškinti jiems Su
sivienijimo tikslą. O taipgi, 
kad apskritis paskirtų pinigų 
iš iždo mokėti kiekvienam 
$5.00 už įrašymą naujo nario, 
nežiūrint kas jį įrašys. Tęsėsi 
ilgos diskusijos, vieni vienaip, 
kiti kitaip kalbėjo.. Galiaus 
nutarta jaunuolių komisijos 
rekomendaciją priimti. Apskrk. 
tis mokės po $5.00 už įrašymą 
naujo .nario. Taipgi nutarta, 
kad jaunuoliai butų sušaukti 
ne nuo 14 iki 30 metų, o iki 
40 metų.

Nutarta paaukoti $10.00 
United Nations dienos minė
jimui, kurią rengia įvairios 
tautos spalio 24 dieną. Ragin
ti, kad lietuviai skaitlingai da
lyvautų.

Nutarta Amerikos laikraš
čiams ir parkų savininkams 
pasiųsti padėkos laiškus už 
apskričio piknikų garsinimą ir 
gerą kooperaciją.

Sekantį suvažiavimą nutar
ta laikyti Wilkes Barre, Pa.

Seka valdybos rinkimas. 
Atsisakius ilgamečiu! 7-tos ap
skrities pirmininkui M. Kup
riui, vienbalsiai pirmininku iš
rinktas Adomas Miliauskas, 
115 kuopos narys. Vice pirmi
ninkais palikti A. Ambrozai- 
tis ir Just. Bučinskas. Sekre
torius J. Maceina, iždin. A. 
Mockevičius. Iždo globėjui. V. 
Kamarauskui atsisakius, jo 
vieton išrinktas V. Tamulaitis 
ir perrinktas J. Januška. Or
ganizatoriais Marė Banelienė 
ir Izabelė Kairaitienė.

Vienos minutės atsistojimu 
pagerbti mirusieji SLA na
riai. Buvusio pirm. Mj. Kuprio 
atsisveikinimo kalba. Ir tuo 
suvažiavimas baigtas.

Iš Binghamton, N. Y. dele
gatai ir svečiai buvo šie: J. 
Bučinskas, Ona Misevičiene, 
Adolfas Bučinskais, L. Bajorū
nas, P. B. Balčikonis, J. Ka
valiauskas, K. Staniulis, A. 
Maldeikienė ir MJ. ■ Kulbienė.

Iš Eastono svečiai M'r. ir 
Mrs. Lūšiai, Mr. ir Mrs. Klo
vai ir Mr. ir Mrs. Kovatch.

Čia pat delegatai ir svečiai 
buvo pakviesti vakarienei. Va
karienė buvo gera ir išsigerti 
buvo užtektinai.

Vakarienę gamino wilkesba- 
rietės Marė Kuprienė ir Vik
torija Lumbienė, padedant 
pitstonietėms. Koresp.

Los Angeles, Calif.
SLA 75 KUOPOS 

susirinkimas įvyks lapkričio 
men. 10 dieną, 7 valandą va
kare, 843 So. Bonnie Brea, L. 
Angeles.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Ku
rie esate pasilikę su mokes
čiais, malonėkite užsimokėti 
mokesčius, kad neliktumėt 
suspenduoti.

i , N. Mockus,
SLA 75 kuopos sekr.

Miami, Florida .

SLA 44-tos KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
šeštadienį, lapkričio mėn. 5 
dieną, 8 valandą vakare, Mi
ami Lietuvių Klubo Salėje.

Visi nariai būtinai dalyvau
kite, nes tai yra sezono pra
džia ir mes turime prisirengti 
busiantiems parengimams.

, A. 'D. Kaulakis,
SLA 44 kuopos organiz.

Spalio 28, 1955

Kas fra Vėžys

(Tęsinys)
Tikslingas Gydymas

Pažvelkime iš kitos pusės, šiame krašte 
kas metą miršta nuo vėžio 250,000 asmenų. 
Didelis nuošimtis jų galėtų išvengti šio liki
mo, jei nedelstų siekti pagalbos, kuomet ją 
dar įmanoma suteikti. Reikia aiškiai suprasti, 
kad ši liga pagydoma ir svarbiausia, kad iš
gydymas tegalimas tik jos pradžioje, kuomęt 
ji dar nespėjo plačiau paplisti. Taigi įtarti
nais atsitikimais, galinčiais rodyti vėžio ligą, 
privalome kuo skubiausiai jieškoti pagalbos, 
kada ji esti efektingiausią ir žinoma, duo
danti geriausias sėkmės. Šitaip veikiant, mir
čių skaičius gerokai sumažės. Bet tas visa 
turi pareiti iš pačių žmonių laisvo noro.

Dabar specifiniai pažvelkime, kaip ir kiek 
šių dienų medicinos mokslas žino ir kovoja 
su (vėžio liga. Šiuo metu turimą tris ir tik 
tris efektingas priemones, būtent: Chirurginė 
operacija, rentgeno ((X-spinduliai) spinduliai 
ir radiijumas. Tai tik šiais trim ginklais te
galima pasitikėti ir visas viltis sudėti į juos. 
Kolkas kitokių patikrintų priemonių nesama. 
Kas tikisi vaistais, mostmis ar kitkuo išsigy
dyti, teis tikrai ir neišvengiamai sau rengia 
tragediją. Ateityje, ir gal visai netolimoje, 
pasiremiant šių dienų intensyvių tyrimų pro
gresu, medicinos mokslui pasisekė surasti dar 
stipresnius ir labiau užtikrinančius ginklus, 
prieš kuriuos ši liga jau nebepajėgs išsilaiky
ti.

Aiškesniam vaizdui panagrinėkime tas 
tris priemones ir tuo pačiu kartu kadir tik 
prabėgom, susipažinkime su istorine eiga.

Chirurgines Operacijos
Chirurgija yra seniausia iš visų trijų 

gydymo priemonių. Jos pradžią randame net 
tolimajame akmens amžiuje, daug tūkstančių 
metų dar prieš Kristaus erą. Archeologai tik
riną užtikę daug tolimesnės chirurgijos žymių 
žmogaus kaukolėse, grubiai atliktų smailiai 
tašytais titnago ir akmens kirvukais. Tuo 
laiku geležis nebuvo žinoma. Reikia įsivaiz
duoti, kad tos operacijos buvo skaudžiai kan-

kinančios, netikslios, nesėkmingos ir retai vy
kinamos. Bet tai visgi buvo pradžia ir kaip 
tokia negalėjo būti sklandi.

Daug vėlesniais laikais, jau istorijos už- 
rekorduotais, sergančius žmones kaltindavo 
velnių keršijimais, užraganavimais ar šiaip 
jau piktų dvasių apsėdimu, neva už prasižen
gimus prieš tų laikų dievus. Taigi sirgti tada 
buvo skaitoma rimtu nusikaltimu. Užtat į li
gonius žiūrėdavo su pasipiktinimu, sveikieji 
nuo jų nusigryždami. Del gilių prietarų viso
kis progresas buvo sulaikytas. Rasta du už
rašai, datuoti apie 500 metų prieš Kristų, 
kurie nupasakoja operacijų techniką. Viename 
jų aprašoma kaip tūlas guzas buvo išpjautas, 
kas duoda suprasti, kad ir anais laikais buvo 
daroma navikams operacijoj.

Žinomas tų laikų mokslininkas ir rašy
tojas Hipokritas, gyvenęs ketvirtame šimt
metyje prieš Kristų, savo akylais stebėjimais 
ir mokymais nemažai prisidėjo prie paneigi
mo ir išsklaidymo klaidingų supratimų, kad 
ligas atneša velniai, raganos ir piktos dva
sios. Jis pirmutinis pastatė mediciną ant stip
rių pagrindų, paremtų praktiškais patyrimais, 
analizėmis ir logišku galvojimu. Užtat jį tei
sėtai praminė medicinos tėvu. Tokiu ir šian
dien jis laikomas. Antra didelė figūra yra 
išgarsėjęs chirurgas Galen, gyvenęs antraja
me šimtmetyje jau po Kristaus gimimo. Jis 
netik turėjo ypatingus gabumus net kompli
kuotas operacijas atlikti, bet dar daugiau 
pasižymėjo anatominėmis studijomis skrosda- 
mas įvairius gyvulius ir tai visa smulkmeniš
kai aprašydamas. Galenas savo nuosekliais 
darbais, ypatingai atkreipė dėmesį į anato
miją, kūno subudavojimą, davė, galima tvir
tinti, dabartinei chirurgijai pagrindą. Bet 
tais laikais, reikia įsivaizduoti, nebuvo jokių 
medicinos mokyklų šių dienų supratimų. O 
apie kokias tyrimų laboratorijas niekas nė 
nesapnavo. Tėvas-daktaras savo žinias ir pa
tyrimus perduodavo sūnui, o pastarasis ant
rai kartai ir t. t. Suprantant tuolaikinę padė
tį, aiškus dalykas, medicina tegalėjo progre
suoti tik šliužo greičiu. Medicinos mokyklos 
tik gerokai vėliau kur ne kur pradėjo įsikurti, 
pirmiausia Italijoje ir vėliau persimetė į Pran
cūziją.

(Bus daugiau)

Amsterdam, N. Y.

Paminėjo 25 Metų Vedybinio 
Gyvenimo Sukaktį

Zigmontas ir Veronika Kru
čai, SLA 272 kuopos nariai, 
šių metų spalio 8 dieną pami
nėjo 25 metų vedybinio gyve
nimo sukaktį — sidabrinį ju
biliejų. Sukaktuvininkai akty- 
siai dalyvauja kuopos veiklo
je. Veronika Kručiene, daug 
metų buvo kuopos pirmininke, 
o dabar yra organizatorė ir 
eina iždo globėjos pareigas 
14 metų. Zigmontas Kručas 
yra kuopos narių nuo 1920 
metų ir dalyvauja visuose 
kuopos susirinkimuose ir visur 
dirba.

Pokylyje dalyvavo gausus 
būrys Kručų draugų ir bičiu
lių vietinių ir iš apylinkių mie
stelių. Žentas Serbentas su 
žmona atvyko iš Bridgeport, 
Conn. Banketas buvo gražiai 
surengtas. Žentas Serbant bu
vo vakaro vedėjas.

Buvo jaukus pobūvis ir susi
rinkusieji linksmai praleido 
laiką. Jubilijatams įteikta 
gražių dovanų.

Sukaktuvininkai visados da
lyvauja lietuviškame gyveni
me ir yra vieni pirmaujančių 
vietos lietuvių veikime ir jų 
vardai visuomet buna pirmose 
aukotojų eilėse.

Pasibaigus vakarienei, buvo 
šokiai gerai orkestrai grojant 
įvairius šokius, tai visi links
minosi iki vėlybam vakarui. 
Skirstydamies į namus linkėjo 
jubilijatams sveikatos, laimės 
ir sulaukti auksinio jubilie
jaus.

Pobūvis įvyko Patrikų vieš
butyje.

J. Šunskis, 
SLA 272 kuopos sekr.

lovą, bet dar ints laik iki 
galės eiti savo pareigas.

susirinkimas įvyks 
priprastoj

stu laiku, 
ė pirm. A. 
ndą po pie-

Springfield, Ill. — SLA 158 
kuopos susirinkimas įvyko šių 
metų spalio 2 dieną, priprastoj 
svetainėj ir prip 
Susirinkimą atid
Krasauskas 2 vai 
tų.

$

&

Iš SLA 158 Kuopos 
Susirinkimo

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

tai išdavėLigonių lank^ 
raportą, kuris priimtas. Orga
nizatorius raportavo, kad per
kėlė 20 narių iš senos ligoje 
pašalpos į naują pagerintą li
goje pašalpą. Raportas priim
tas. Pirm. A. Krasauskas nau
jąją pagerintą ligoje pašalpą 
gražiai išaiškino, taip pat ir 
Latonis, finansų sekretorius, 
gerai išdėstė ką gero atneša 
nauja ligoje pašalpa. K. M. 
Raczaitis, organizatorius, irgi 
aiškino ir perskaitė persikėli
mo blanką pagerintos ligoje 
pašalpos skyriaus, ir kiek rei
kia mokėti į kurį skyrių.

Kitas 
lapkričio 6 dieną, 
vietoj ir priprastu laiku. Ma
lonėkite visi nariai ateiti į tą 
susirinkimą ir atsivesti kandi
datų prirašyti prie SLA 158 
kuopos. Jeigu žinote, kurie 
lietuviai ir lietuvaitės norėtų 
prisirašyti, o negaili ateiti į 
susirinkimą, malonėkite duoti 
žinoti kuopos organizatoriui, 
o jis prirašys.

Mieli broliai sesutės, dabar 
gera proga persikelti iš senų 
ligoje pašalpos skyrių į naujus 
pagerintus skyrius, tai naudo
kitės proga, kad susirgus ga
lėtumėt gauti diderię pašalpą 
susidariusioms laike ligos lė
šoms apmokėti.

K. M. Raczaitis,
SLA 158 kuopos sekr.

Toronto, Canada. — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
236 kuopos metinis vakaras į- 

' vyks lapkričio men. 5 dieną, 
šv. Jono parapijos salėje. Da
lyvaus Susivienijimo centrinis 
sekretorius dr. M. J. Vinikas. 
Bus turininga menine progra
ma. Rengėjai kviečia visus 
vietinius ir iš apylinkių lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti, 
pasiklausyti programos ir ge
roj broliškoj nuotaikoj laiką 
praleisti.

Pittston, Pa. — Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 7 kuo
pos rengiamas rudeninis vaka
ras įvyks šeštadienį, spalio 
mėn. 29 dieną, Lietuvių Pilie
čių Klubo salėje, 91 North 
Main Street. Pradžia 7 valan
dą vakare. Bus skani vakarie
nė kelių rūšių, gėrimų, gera 
muzika šokiams ir dainos. 
Rengėjai kviečįa vietinius ir 
apylinkėse gyvuojančių kuopų 
narius ir geros valios lietuvius 
ir lietuvaites dalyvauti ir link
smai laiką praleisti.

e
Detroit, Mich. — Susivieni

jimo Lietuvių Amerikoje se
kančiam seimui ruošti sudary
toji komisija rengia koncertą 
pagarsėjusiai solistei Aldonai 
Stempužienei, šių metų spalio 
mėn. 30 dieną, sekmadienį, 
buvusioj Lietuvių Svetainėj. 
Pradžia 6:30 valandą vakare. 
Rengėjai kviečia visus vieti
nius ir apylinkėse gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti koncerte ir pasi
klausyti p. Stempužienės ir ki
tų žymių asmenų dainavimo.

Bonna, Vokietija. — Kanc
leris Adenaueris, kuris buvo 
rimtai susirgęs plaučių užde
gimu, jau sustiprėjo ir aplei
do 
jis
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2 1933 3082 4198 167 —— — ——- —— 5328
3 1445 ——- ——• — 168 —— —— —— — 22404
4 2887 5956 3169 169 2852 —

5 5426 7686 6694 171 1196 — 1566
6 9553 5953 5558 173 — — 15924 21954
7 1044 20710 17932 175 —— ——• — 2013
8 3867 — — ■— * — ■■ 179 5991 — —1 4166

10 —— ——— 4528 180 928 —• — 928
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12 8645 8911 11482 183 — --- --- 3279
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56 ■ ■■' — ■ ■ ■ ■ 1 ■ ■ ■ 6222 247 — — 6813 2057

57 ...... M ■" L 256080 49424 24b — — — — 3672

58 II I. !■ ■— —- —— 420 250 —— —1 5604
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62 ——. -------- 9244 7272 254 — 3014 --- ---
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81 204 ■11 ■ l.l ■
278 ’ —— --- --- 8910

82 3781 3185 2684 279 1802 1802

85 2414 2643 2673 280 2829 2009 3406

86 ■ ■ ■ ■ 4947 7297 281 1115 2195 2000

87 15785 21004 29197 284 15631 —1 — — —

88 1451 6142 6739 285 12348 9654 8670

89 —1 — _ — 4871 286 — _ -------- — 3972

90 -■ ii. 6471 4108 287 3274 -------- — — —

92 1.H «1H 3490 6125 290 3585 —— — —

95 . ...... ■ 1 . 7676 11 ■ ■ ■ ■
293 9249 — — —• ----- -

97 1983 —. — •1.1.
294 5694 — — --- ---
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112* 7052 —. — . ■■ ■■ 1.1. ■
312 —— —- 3650 — —

113 9843 __ — 313 — —■ —— —• 3828
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116 — m. 4594 .. ....  L--,,.
316 — —- — — 3095

118 1217 1217 1217 317 _ — 3384 . —
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Mich.
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Chicago,
III. ------- 8225 -------
Atmo
kėti 
bond-
sai 3783825 ------- 403380

Mes Dirbame, Liūdime, Džiaugiamės
Detroit, Mich. — Paskuti

nysis musų 352 kuopos susi
rinkimas nebuvo gausus na
riais, nors ir buvo tikėtasi. 
Tai buvo priežastis plačiau tuo 
reikalu kilusioms diskusijoms. 
Šiose „diskusijose dalyvavo ne
mažą^ skaičius narių. Tai 
džiugus reiškinys. Daugelis 
siūle įvairiausių kultūrinių bei 
kitokių artimesnio bendradar
biavimo priemonių. Kadangi 
klausimas gana (platus ir la
bai aktualus, tai šiuo kartu 
konkretaus nutarimo ir nepa
daryta. Nusistatyta diskusijas 
tęsti sekantį susirinkimą prieš 
tai visiems gerai pagalvojus ir 
jau pateikiant konkrečius pa
siūlymus. Aš manyčiau, kad 
šis klausimas iškeltas musų 
narės žinomos veikėjos V. Mo
tuzienės ir taip gražiai parem
tas kultūringose diskusijose 
kitų narių neliks tik protoko
luose, o ras platų atgarsį ne 
tik musų kuopoje, (bet ir į ki
tas kuopas įneš gyvumo !bei 
susidomėjimo. Gal nesuklysiu 
pasakydamas, kad daugely 
kuopų šis reikalas aktualus. 
Dabar labai geras laikas šį 
klausimą aptarti rudeniniuose 
susirinkimuose, kai dar visa 
žiema prieš akis. Mums vi-' 
siems butų labai džiugu ir 
naudinga, jei šis klausimas 
plačiau pajudėtų. Labai butų 
malonu šiuo klausimu išgirsti 
įvairių nuomonių ne tik susi
rinkimuose, bet ir spaudoje. 
Tikėkime, kad gerb. redakto
riai nepasigailės vietos, nes 
čia viso lietuviško veikimo pa
grindas ir manyčiau žymiai 
reikšmingesnis negu nusibodę 
partiniai ginčai. 1

Pora dienų prieš susirinki
mą musų kuopos ilgametį ir 
vieną nuoširdžiausių darbuo
toją brolį P. Kučinską pasie
kė liūdna žinia, kad Bostone 
mirė jo paskutinis brolis. Tai 
žinia, kuri gali pritrenkti kiek
vieną iš musų atsidurius jo 
vietoje. Juo labiau skaudu, 
kad. velionis mirė labai stai
giai nuo širdies smūgio net 
gydytojų neprisišaukęs. Tas 
dar sunkiau pergyventi arti
miesiems, nes nesuspėjus ap
lankyti nė ligos patale atsis
kyrė su šiuo pasauliu.

Mielas Brolau, mes niekuo 
negalime Tau padėti šiuo at
veju, bet žinok, kad mes Ta
ve labai užjaučiame ir liūdi
me kartu. Priimk šį musų pa
guodos žodį savo gilaus liūde
sio valandoje, kuris bus nors 
mažytis atpildas už Tavo di
džius nuveiktus ir dabar atlie
kamus darbus savo mylimos 
iSLA organizacijos gerovei!

Šia pačia proga lai buna 
man leista priminti, kad mu
sų kuopos’ didelis veikėjas en
tuziastas brolis Petras net ir 
šioje skaudžioje valandoje ne
pamiršo SLA. Išvažiuodamas 
skubiai į laidotuves prisiminė 
kuopos susirinkimą ir paprašė 
vieną iš savo netolimų kaimy
nų nuėjus į susirinkimą atlik
ti visus su juo susijusius rei
kalus. Tai nepaprasto parei
gingumo pavyzdys. Jei mes tu
rėtume didesnį kiekį tokių na
rių, tai nereikėtų kelti klausi
mas dėl narių neatlikimo savo 
pareigų. Mes didžiausius kal
nus nuverstume organizaci
niuose darbuose.

Nežiūrint, viso to, musų vi

Tnt. Pol. "
Loan 1625 — 1— ------ -
Sugrą
žinta
Bedr. •
Pasko
la ------- --------- ------ 1556
Reimb.
Dis.
Fund------- ---------------- ' 1300
Int.
Certif.
Loan------- ---------------- 458
Mtge
Releose
fee ------- ---------------- 500

Viso $71,376.96 $22,884.85 $36,866.13
M. J. Vinikas, 

SLA sekretorius.

sų mėgiamas, p. Kučinskas lie
ka visada kuklus ir malonus 
narių tarpe. Tai dorybė, ku
rios labai pasigendame visuo
meniniame veikime pas dau
gelį narių.

Iš savo pusės siūlyčiau rim
tai pagalvoti apie suruošimą 
viešo pagerbimo musų nusi
pelniusiems veikėjams P. ir Mi. 
Kučinskams. Jie tikrai to ver
ti. Kažin ar daugelį surasime 
Detroite lietuvių, kuriems pp. 
Kučinskai vienokia ar kitokia 
proga nebūtų kuo nors pagel
bėję. Garbe jiems!

Jei pasitaiko liūdnų dalykų, 
mokame susikaupti, bet ne
manykite, kad neturime kuo 
pasidžiaugti ir nuotaikas pa
gerinti. Štai, kad ir paskuti
nio susirinkimo išvakarėse 
musų iždininkas ądv. K. Am
brose sukurė gražų šeimos ži
dinį.

Su pavasario saulute mes 
pasigedome net keliuose susi
rinkimuose musų iždininko. 
Vieni spėliojo, kiti ieškojo 
tam priežasčių. Gi tikroji prie
žastis pasirodė tik dabar, kai 
iškilo vestuvės. Tikrai malo
nu pasveikinti čia gimusį ir 
augusį bei išsimokslinusį, mu
sų kuopos valdybos narį šia 
jo ir artimųjų didžios šventės 
proga palinkint daug tyro 
džiaugsmo. Mums kaip SLA 
nariams džiugu, kad ši musų 
naujoji šeima yra tikrai lie
tuviška. Belieka tik palinkėti 
išlaikyti gražias lietuviškos 
šeimos tradicijas ir nepamirš
ti pasidaryti šimtaprocentine 
SLA šeima. Tuo nuoširdžiai 
mes tikime „ir laukiame.

Ignas Kaimelis.

Pittston, Pa.
SLA 7 Kuopos Trys Nariai 

Ligoninėse .
---------- Y—

Kuopa besirengiant prie ru
deninio pareigimo, neteko tri
jų pasižymėjusių rėmėjų.

1. Motiejui Gudauskui, kuo
pos pirm., Pittstono ligoninėj 
spalio 10 dieną padaryta ope
racija. Po operacijos jis jau
čiasi gerai. Jis jau 22 mėtai 
kuopos valdyboje, kuopos pa
rengimuose visuomet buna 
prie kokio nors darbo ir pa
rengimo tikietų daug išpar
duodavo.

2. Elena Stasiule v i č i e n ė, 
spalio 4 dieną pedirbdama 
sa.vo darže, parpuolė ir nusi
laužė koją. Gydosi Pittstono 
ligoninėje. Reikės ilgai gydy
tis. Kuopos parengimuose per 
daug metų ’ ji dirbdavo prie 
valgių gaminimo, tame darbe 
gerai prityrusi.

3. Antanui Valatkai, spalio 
12 dieną bedirbant anglies ka
sykloj, iš viršaus krito ang
lies gabalas, sužeidė jam gal
vą ir jis puldamas žemyn 
susižeidė počius. Dabar ran
dasi Taylors ligoninėje. Padė
tis ne visai bloga.

Į kuopos parengimus jis vi
suomet ateidavo ne tik su sa- 
vo žmona, bet atsivesdavo po 
kelis draugus ir gerai su jais 
pasivaišindavo. Kartą jam pa
reiškiau, Antanai, parengime 
turiu tau darbą, jis atsakė: 
“Darbą pavesk senesniam na
riui, aš ateisiu su keliais savo 
draugais kuopai biznio pada
ryti,

Iš Susivienijimo 135 Kuopos Susirinkimo

Philadelphia, Pa. — Po s u- 
lėtos šiltos vasaros atostogų, 
sekmadienį, šių metų spalių 2 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie
tuvių Muzikalio Namo Bendro
vės patalpose, 2715-17 East 
Allegheny Avenue, įvyko SLA 
135 (kuopos reguliaris nariais 
skaitlingas susirinkimas. Susi
rinkimą atidarė ir vedė pirmi
ninkas Jonas Griganavičius.

Kadangi vasaros metu kuo
pos susirinkimai neįvyko dėl 
nesusidarimo kvorumo, tai 
sekretorius Antanas Tvarana- 
vičius skaitė protokolą iš bir
želio 5 dienos kuopos susirin
kimo. Protokolas vienbalsiai 
priimtas.

Gauti pakvitavimai iš cen
trinio iždininko K. P. Gugio už 
musų kuopos narių sumokėtas 
duokles:

Birželio mėnesį__ $221.44
Liepos mėnesį____ 144.59
Rugpiučio mėnesį__ 60.47
Iš to jau matome, kad va

saros metu kuopos reguliariai 
susirinkimai ir neįvyko, bet 
kuopos narių sumokėti pinigai 
yra tvarkoje. Už tai padėka 
priklauso finansų sekretoriui 
Z. Jankauskui ir iždininkui 
Vytautui Karaliui.

Finansų sekretorius Zizmas 
Jankauskas raportavo, kad 
randasi du ligoniai, kurie nė
ra kritiškoje padėty, bet ser
ga, tai yra Vincas Zadzeika ir 
Alex Naglazas. Naglazas buvo 
ligoninėj, bet dabar * jau na
mie.

Kuopos pirmininkas Jonas 
Griganavičius pridavė gautą iš 
Susivienijimo centrinio sekre
toriaus M. J. Viniko laišką rei
kale SLA 70 Metų Sukaktuvi
nio Vajaus. Laiškas perskaity
tas ir priimtas.

Toliau sekė pasitarimas laiš
ke pakeltais klausimais, kad 
šiame Susivienijimo 70 Metų 
Sukaktuviniame Vajuje gauti 
kuodaugiausia naujų narių. 
Visapusiai aptarus, prieita iš
vados, kad tas darbas yra mu
sų kuopos narių būtina parei
ga gauti nors po vieną naują 
narį arba prospektą ir jį ar ją 
nurodyti kuopos valdybai ar 
organizatoriams. Taip pasakė 
brolis Vladas Norkus. Kadan
gi brolis Norkus turi artimus 
ir glaudžius. santykius su 
naujakuriais, tai buvo labai 
pageidaujama, kad jis butų 
išrinktas vajaus organizato
rium, tačiau jis nesutiko, bet 
pareiškė, kad atliks nario pa
reigą ir pasiėmė aplikacijų. 
Reikia tikėtis, kad brolis Nor
kus pirmoje vietoje įrašys į 
musų SLA 1.35 kuopą savo 
jauną ir sim/patiška žmonąr 
dantų gydytoją dr. Norkus, 
kuri dar savo profesiją studi
juoja ligoninėje.

Taipgi buvo pasiūlyta, kad 
jaunuolių organizatorium bu- 

• tų išrinktas irgi inž. Vladas 
Norkus, daug metų buvęs mu
sų kuopos finansų sekretorius 
ir Dainos choro vedėjas.

Kadangi inž. Vlado Nor
kaus susirinkime nebuvo, tai 
pasiūlymas šavaimi atpuolė.

Toliau pirm. Jonas Grinavi- 
čius iškėlė svarbų klausi
mą, kaip mes atžymėsime Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je 7(0 metų gyvavimo Sukaktį. 
Šį reikalą visapusiai apsvars
čius, nutarta ir įpareigota 
kuopos valdyba susitarti su 
SLA 8-tos apskrities valdyba, 
o per apskritį su kitom kuo
pom apskrity priklausančiom, 
bendrai surengti plataus mas
to pramogą — koncertą arba 
agitatyvišikas įprakalbas, pa
kviečiant kalbėtojus svečius, 
gerai susipažinusius su Susi
vienijimu.

Įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta pasveikinti musų 
Susivienijimo vice prezidentą. 
Povilą P. Dargį jo 50 metų

Šiems veikliems kuopos na
riams, visi nariai ir jų gimi
nės bei draugai linki greito 
pasveikimo. A. G, 

amžiaus sukakties proga, pa
siunčia! jam nors atvirutę — 
Happy Birthday. Tas Susirin
kimo nutarimas jau išpildy
tas.

Jau kelintame kuopos susi
rinkime (komp. Miko Petraus
ko auklėtinis) musų 135 kuo
pos energingas vice pirminin
kas brolis Vincas Batyrius,,, 
pakėlė klausimą: “Kokia čia, 
Philadelphijoje, atsirado ‘Ben
druomenė” ir kas ją sudaro?” 
Ir kodėl ta bendruomenė ig
noruoja lietuvių viešame ir vi
suomeniniame gyvenime užsi
tarnavusią garbingą vietą S. 
L. A. 135 kuopą. To reikalo 
ištyrimui įpareigotas šių žo
džių rašytojas.

Antanas Tvaranavičius,
SLA 135 kuopos sekr.

SLA 11 Kuopos Veikla
Waterbury, Conn. — SLA 

1.1 kuopos susirinkimas įvyko 
spalio 2 dieną. Jį pradėjo ir 
vedė pirmininkas Tarnas Ma
tas. Užrašų sekretorė Viktori
ja Bertulienė perskaitė proto
kolą birželio mėnesio susirin
kimo. Taipgi pareiškė, kad 
mes negalėjome susirinkimų 
laikyti dėl narių apsileidimo 
ir susirinkimų nelankymo. Vi-’ 
si sako, aš važiuoju pate neži
nau kur, nes ten gesas pigus, 
nors viskas kitas brangu.

Į ketvirtos apskrities suva
žiavimą išrinkta delegatais: 
pirmininkas Tarnas Matas, 
Viktorija Bertulienė, J. Tre
čiokas, Albinas Kušlis, Ona 
Kušlienė, p. Balčiūnas ir Jo
nas Kvaratiejus.

Į SLA 1.1 kuopą pėrsikėlė 
du nariai iš 23 kuopos, būtent 
Ona Navickienė ir Alekas Na
vickas.

Buvo kalbėta ką daryti, 
kad nariai į susirinkimus nesi
lanko. Buvo trys pasiūlymai, 
kurių vienas yra, kad susirin
kimus laikyti 4 kartus į me
tus; antras, rinkti mokesčius 
iš narių susirinkimuose, nes 
dabar dauguma narių užsimo
ka sekretoriui; trečia, kad 
kuopas perduoti centrui. Tam 
reikalui išrinkta komisija iš 
trijų asmenų: Albinas Kušlis, 
Jokūbas Trečiokas ir Juo
zas Balčiūnas, kad ji padary
tų planą ir pateiktų metiniam 
kuopos susirinkimui aptarti.

Savu laiku Waterburio 11 
kuopa buvo veikti, bet dabar 
labai apsnūdo, nes seni veikė
jai paseno, o naujų nesiranda. 
Jie sako, mes turim važiuoti 
pas vandenį, bet dabar vanduo 
padarė didelį palengvinimą — 
vanduo pats atėjo ir nusinešė 
visus tuos, kurie nenorėjo kel
tis iš lovų ir apsisaugoti van
dens. Albinas Kušlis.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas*, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. 

NEW YORK— NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Stukas. t

. 1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747. ?
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30, vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WTTK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, HX. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHPC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7:00—3:00 vakare.

SLA 304 Kuopa Ren
gia Gražų Vakarą

. Buffalo, N. Y. — Susivie- 
nijimo Lietuvių Amerikoje 
304 kuopos rudeninis šokių 
balius Įvyks šeštadienio va
kare, LAPKRIČIO 12 DIE
NA, Stumm’s Continental 
svetainėj, ;2805 Niagara St., 
Buffalo, N. Y.

Kuopa kviečia narius ir vi
sus šioje apylinkėje gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites at
silankyti ir linksmai praleisti 
šejtadienio vakarą.

Rengimo Komisija.

Pittsburgh, Pa.
SLA 104 KUOPOS 

šaukiamas svarbus susirinki
mas šių metų lapkričio 3 die
ną, ketvirtadienį, 8 valandą 
vakare, 1723-25 Jane Street, 
S. S. Pittsburgh, Pa., Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje.

Visi nariai ir visos narės ma
lonėkite dalyvauti šiame susi
rinkime ir aptarti susirinki- 
sius reikalus. Be to, yra dar 
ir kitų reikalų apsvarstymui. 
Tad nepamirškite būtinai visi 
dalyvauti, nes visiems nariams 
yra svarbu. Visus kviečia SLA 
104 kuopos valdyba.

Frank Žilionis,
SLA 104 kuopos koresp.

Akron, Ohio
Mirė Mykolas Muckus

Liepos 15 dieną mirė Myko
las Muckus. Palaidotas liepos 
21 dieną East Akron kapinė
se. M. Muckus atvyko i į šią 
šalį 1906 metais į Philadel
phia, Pa. ir visą savo amžių 
iki galėjo dirbti buvo anglia
kasys. Per paskutinius 3 me
tus gyveno pas savo brolį Si- 
maną Muckų, Akron, Ohio ir 
per visą laiką sunkiai sirgo. 
Mirė ilgai išbuvęs General 
Hospital, sulaukęs 72 metus 
amžiaus. Buvo nevedęs, prik
lausė prie Mainierių Unijos 
per 42 metus. Taipgi priklausė 
ir prie lietuviškų draugijų ir 
sveikas būdamas aktyviai vei
kė ir visur dalyvavo.

Laidotuvėmis rūpinosi jo 
brolis S. Muckus ir jo žmona.

Kadangi S. Muckus mums 
yra gerai žinomas SLA 198 
kuopos veikėjas, taipgi veikia 
ir kitose draugijose, tai jo 
brolio karstą aplankė daug 
lietuvių ir svetimtaučių, taip
gi dalyvavo laidotuvėse.

Mykolai, ilsėkis ramiai šios 
šalies šaltoje žemėje, o mes 
pas tave ateisime. S. Muckaus 
šeimai reiškiu gilią užuojautą.

Kaimynas1.



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Išvyksta Floridon . Žiemi
niam Sezonui

Praeitos savaites penkta
dienį, spalio 21 dieną redakci
joje lankėsi Alekas M. Augu- 
gas drauge su žmona, Susi
vienijimo 333 kuopos daug- 
metis finansų sekretorius ir 
organizatorius iš Okdale, N. 
Y. Jis atvyko redakcijon ir 
centran pasikalbėti savo kuo
pos reikalais ir ta proga pra
nešė, kad kaip praėjusiais po
rą metų, taip ir šiemet svei
katos sumetimais lapkričio 13 
dieną išvyksta į Floridą vi
sam žiemos sezonui ir sugrįš 
tik pavasarį, orui atšilus. Bū
damas Floridoj jis eis ir kuo
pos sekretoriaus pareigas, to

šiai paminėjo vedybinio gy
venimo sukaktį.

Kaip dr. Brakas su šmona, 
taip ir ponai Mulks, praleidę 
keletą dienų gražiam pajūry, 
patenkinti išvyko į namus.

Koresp.

So. Boston, Mass.

Rengiamas Našlių Balius

Sandaros Moterų Klubas 
smarkiai rengiasi prie metinio 
Našlių Banketo, kuris įvyks 
šių metų lapkričio 6 dieną, 5 
valandą vąkare, Lietuvių Pilie
čių Klubo salėje.

Kviečiame visas našles ir vi
sus našlius dalyvauti. Iš jų 
tarpo bus renkama 195,6 me
tų našlių karalienė ir kakalius.

Bus pagaminta įvairių rū
šių skani vakarienė, galima 
bus ir pasišokti grojant ketu
rių asmenų orkestrui.

Taipgi bus ir meninė pro
grama, kurią išpildys J. Ta- 
mulionis iš Nasdua, N. H., ir 
kiti.

Visa lietuviška visuomene,1 
kad ir ne našliai ar našlės, 
esate maloniai kviečiami šiame 
parengime dalyvauti ir - links
mai laiką praleisti.

Rengimo Komisija.

Peipingo radija pranešė, kad 
spalių mėnesį ištraukiamos ' iš 
Šiaurės Korėjos šešios Kinijos 
divizijos, kurių kiekvienoje 
yra apie 10,000 vyrų, Kiek 
anksčiau buvo pranešta, kad 
ištrauta 13 divizijų.

dėl kuopos nariai ir kiti, tu
rintieji su p. Augunu kokius 
nors reikalus, rašykite šiuo 
adresu: A. M. Augimas, 1321
So. “N” Street, Lake Worth, 
Florida. '

Mes linkime Tėvynės ben
dradarbiui ir Susivienijimo 
veteranui broliui Augunui ir 
jo maloniai žmonai gerai pa
silsėti saulėtoje Floridoje, o 
pavasariui atėjus grįžti atgal 
į Ilgąją Long Island Salą ir 
vėl stoti į Susivienijimo veik
lą. i

Teisininkų Susirinkimas
Lietuvių Teisininkų Dr-jos 

N. Y. skyriaus susirinkimas 
įvyksta š. m. spalio 30 dieną, 
1 valandą po pietų (sekma
dienį po pamaldų, “Free Bal
tic House” patalpose, 131 E. 
70-th Street, kampas Lexing-
ton Avenue, Manhattan, iš
Grand Central IRT Lexington 
Line Logal iki 68-th St.) šia 
darbotvarke:

1. Prezidiumo rinkimai, 2. 
skyriaus valdybos praneši
mas, 3 skyriaus valdybos 
rinkimai, 4. V. Rastenio pra
nešimas apie Tarptautinį Ju
ristų Kongresą Atėnuose, 5. 
V. Sidzikausko pranešimas 
apie tarptautinę padėtį, 6. ei
namieji reikalai.

Po susirinkimo užkandžiai.
Dr. Br. Nemickas,

Sekretorius.

Brooklyn, N. Y.

Dr. P. Karvelio prakalbose, 
kurios įvyks šį sekmadienį, 
spalio 30 dieną, 7:30 valandą 
vakare, Apreiškimo parapijos 
salėje, tars žodį pirmas New 
Yorko Lietuvių Tarybos pir
mininkas kun. N. Pakalnis.

Pirm. P. J. Montvila.

Atlantic City, N. J.

Dr. M. Brakas1 su Žmona ir 
S. Mulks su Vyru Atostogavo

Rudeninio sezono metu At
lantic City pajūry oras taip 
pat gražus kaip vasarą. Tuo 
gražiu oru pasinaudojo dr. 
Martynas Brakas su žmona ir 
Salomėja Čerienė-Mulks su 
vyru. Jie buvo apsistoję Susi
vienijimo vasarnamyje ir ke
letą dienų praleido gražiam 
pajūry ir gėrėjosi gražia ru
dine gamta ir naudojosi ty
ru oru.

P-nia Čerienė-Mulks su sa
vo linksmu vyru čia beatosto
gaudami, paminėjo ir savo 13 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktį. Nors sena lietuvių pa
tarlė sako, kad 13 numeris 
nelaimingas, tačiau pp. Mulks 
išgyvenę kartu 13 metų, link
smai i? geroje nuotaikoje 
praleido 13 vadybinio gyveni
mo sukaktuves.

SLA vasarnamis yra isto-
rinė vieta, nes joje jau .kele
tas jaunuolių susipažino, su
sidraugavo ir vėliau susituo
kė, o dabar ponai Mulks gra-

Albino S. Trečioko Pastabos iš Keliones

NAPOLIS
Rugsėjo 22 dienos vidurdie

nyje atplaukėm į Genevą ir 
papietavę laive išvykome mie
stą apžiūrėti. Miestas švarus, 
turįs apie 900,000 gyventojų, 
75 bažnyčias ir nepaprastai 
įdomius kapus, kuriuos ir mu
sų lietuvių kompanija ’ aplan
kė.

Lankydami šio miesto įdo
mesnes vietoves ir apylinkes 
per dvi valandas su gerai or
ganizuota ekskursija ir Ame
rican Express kompanijos pa
tarnavimu, kuris kiekvienam 
kainuoja po du dolerius, daug 
ką įdomaus galėjome pastebė
ti. Sugrįžę į laivą pastebėjo
me, kad daug kas iš keleivių 
yra apleidę laivą ir išlipę šia
me mieste.

Rugsėjo 23 dieną po 12 va
landų musų laivas pribuvo į 
Napolį ir jau čia buvo musų 
kelionės galas šiuo laivu. Lai
vu kelionė buvo taip maloni 
ir oras labai geras, kad dau
gelis iš keleivių dar butume 
norėję toliaus plaukti. Laivui 
besiartinant prie krašto pa
stebėjome, kad Kazys Lozo
raitis jau yra atvykęs musų 
laivą sutikti. Buvo labai ma
lonu po 9 dienų kelionės pa
simatyti su savo^ tautiečiu, 
kuris atvyko iš Romos į Na
polį pasirūpinti, kad musų ke
lione butų malonesnė. Kazys 
Lozoraitis jau buvo parūpinęs 
labai patogioje miesto dalyje 
viešbutį apsistojimui, padėjo 
atlikti formalumus su. muiti-

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

I Spalio 22 Dieną, 1955 Mietų

Išmokėtos pomirtinės
ONA MILINAVICIENE, 33 kp., Miners Mills, Pa., gi- 

mus kovo 1, 1882 m., Raseinių apskr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė kovo 8, 1925 m., mirė Spalio 3, 
1955 m. Velionės dukterei, Liudvikai Cekovski, po
mirtinės išmokėet----- - --------- ---------------  $600.00

IGNAS ČYIŽIUS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs kovo 
28 , 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 2, 
1941 m., pridėtinę aptdraudą paėmė rugsėjo 11, 
1954 m., mirė rugsėjo 4, 1955 m. Velionio pomirti
nė išmokėta Onai Maurusienei___ ________  $500.00

JUOZAS KASIN, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs bir
želio 17, 1895 m., Šalnių kaime, Biržų valse., Pas
valio apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 3, 
1921 m., mirė rugsėjo 29, 1955 m. Velionio žmonai, 
Marei Kasin, pomirtinės išmokėta _____  $1,000.00

JQNIAS LABŽENTIS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo
16, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio
2, 1926 m., mirė spalio 1, 1955 m. Velionio žmonai,
Onai Labžentis, pomirtinės išmokėta________ $1,000.00

ELZBIETA ČEIČIENE, 118 kp., Curtis Bay, Md., gimus 
balandžio 26, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 7, 1914 m., mirė rugsėjo 30, 1955 m. Velio
nės sunui, Jonui J. čeičiui, pomirtinės išmokėta __ $92.00

ANTANAS RAULINAITIS, 187 kp., New Philadelpdia,
Pa., gimęs birželio 15, 1881 m., Marijampolės ap
skr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 1, 1919 
m., mirė spalio 6, 1955 m. Velionio žmonai, Rosei 
Raulinaitienei, pomirtinės išmokėta ------------ $600.00

KAZYS STRAMECKAS, 198, kp., Akron, Ohio, gimęs 
kovo 4, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bir
želio 9, 1940 m., mirė rugsėjo 3, 1955 m. Velionio 
žmonai, Elzbietai Stremeckienei, pomirtinės išmo
kėta ________________________________________ $250.00

Viso ----------------------- --------------------------- $4,042.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $107,827.73

išmokėtos ligoje paialpoi
O. MALINA VIČIENS, 33 kp., MM Mills, Pa. Sirgo 5 sav. ir 4 d. $25.50 
V. BARTAŠKA, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 3 s.«—-------- 27.00
J. I^ABŽENTIS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d. ---------------- 5.25
V. PALTANAVIČIUS, ^02 kp., Haverhill, Mass. Siirgo 3 s. ir 3 d. __ 38.00 
A. ŽEMAITIS, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 5 s. --------- ,------------ 22.50
J. KARČIAUSKAS, 118 kp., Curtis Bay, Md. Sirgo 8 s. ------------- 72.00
M. JANUKAįlTIS, 233 kp., Herkimer, N. Y. Sirgo 6 s. ---------------- 30.00
D. MIKALAUSKIENE, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 8 s. ----------- 36.00

Viso __________________________________________  $256.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------- $21,340.50

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

i *. *

ne, supažindino su miestu ir 
malonia kelione į Rėmą.
R O Ml A

Rugsėjo 24 dienos vakare 
pribuvę į Romą geležinkelio 
stoty jau radome laukeričius 
dipl. tarn, šefą min.-. S. Lozo
raitį su žmona ir sunum 
(Min. Girdvainio sekr. S. Lo
zoraičiu, jaunuoliu), kurie sa
vo automobiliu palydėjo į. 
viešbutį ir dar tą patį vakarą 
buvo padaryta audencija pas 
(Popiežių, kuris priėmė savo 
vasarinėje rezidencijoje. Ry
tojaus dieną, .sekmadienį, 
min. Lozoraitis pakvietė pasi
kalbėti ir susipažinti su Ro
moje gyvenančiais lietuviais.

Lietuvojs Pasiuntin y b ė j e, 
Romoje, rugsėjo 25 dieną at
silankiusių svečių tarpe buvo: 
Dr. J. Gailius, Romos Radijo 
lietuvių transliacijų vedėjas 
su žmona, prof. Z. Ivinskis, 
Baltų Instituto Romoje pirm., 
p. J. M/acevičius, p-lė O. Sta- 
sinskaitė, p-lė O. Liustikaitė 
iš Londono, kun: J. Balčiūnas, 
kun. K. Mleklaitis, M. I. C., 
kun. J. Vaškas, M. I. C., kun. 
J. Bičiūnas, kun. Kazlauskas 
iš Londono, p. St. Vykintas iš 
Vokietijos, kun. L. Geras ir 
kun. A. Pupšys iš šv. Kazi
miero Kolegijos Romoje, na 
ir mes septyni keliauninkai. 
Susipažinome, pasiinformavo- 
me ir susitarę sekančią dieną 
apžiūrėjome Lietuvių šv. Ka
zimiero Kolegijos vasarojimo 
namus savame ūkelyje, kuria
me buvome priimti su pietais. 
Vėliau grįžome į Romą ir bu
vome labai maloniai priimti 
vienintelėje šiuo metu laisva
me pasaulyje esama lietuviš
koje Kunigų Seminarijoje. 
Apžiūrėję gerai įrengtas pa
talpas, buvom, priimti su kava 
ir visokiais gardumynais. Bu
vo laibai malonu matyti lietu
viškas ir pačių lietuvių veda
mas ir tvarkomas instituci
jas. Man ypatingai buvo la
bai malonu susitikti keletą 
pažįstamų, o jų tarpe kun. 
J. Vašką, M. I. C., savo kai
myną iš Newark, N. J., kuris
yra vice generolas ir dabar 
einąs Generolo pareigas, pats 
pirmas kalbėjo ir įvertino 
amerikiečių svečių atsilanky
mą, o už amerikiečius atitin
kama kalba padėkojo S. Bie- 
žis, Juozas J. Bačiunas, A. S. 
Trečiokas ir keletas iš dvasiš
kių.

Pasidžiaugė, kad Romos 
lietuviai taip gerai savo tar
pe sugyvena min. S. Lozorai
tis ir min. A. Girdvainis, bu
vo labai malonu mus priimti 
ir su visais supažindinti, o 
aukštieji dvasiškiai irgi iš sa
vo pusės mus labai maloniai 
priėmė, vaišino, aprodė savas 
institucijas, nuosavybes (sa
vąjį ūkelį ir kolegijos namus, 
kurie yra lietuvių nuosavy
bės). Aprodė Romoje ir apy
linkėse žymesnes vietoves, o 
tai visgi daugelis yra geru į- 
domiu dalyku, patarčiau vi
siems pamatyti ir susipažinti.

A. S. Trečiokas.

Šiandien šeimininkė turi magišką 
savo laiko ir erdvės kontrolę tele
fono pagelba. Vieną minutę ji savo 
darže. Kitą — ji j ieško nu piginimų 
skersai miesto, štai už akimirkos ji 
gražuolė, kuria didžiuojas jos vyras.

Kokiu budu telefonas jai tai at
lieka? Jis greitai padeda, jeigu jai 
reikia namuose ką pataisyti. Jis 
pristato ją į bet kurią miesto dalį 
pirkinius atlikti. Jis ne tik padeda

vakarais kur nors išeiti, bet ir pa
skiria laiką grožio salione ir atga
bena išvalytus drabužius, kai esti 
svarbus reikalas.

Kiekviena moteris gali padaryti 
ilgą sąrašą dalykų, kuriuos sutvar
kyti padeda jai telefonas. Pamėgin
kit ir Jus tai padaryti. Tada Jus 
pamatysit ką mes galvojame, saky
dami “Daugybę reikalų tai atlieka
ma už tokias mažas išlaidas.”

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

, Dabar einančio Susivieniji
mo vajaus)'” metu, visų narių 
pareiga įrašyti savo šeimas ir 
draugus.

jr-
I Tel. STagg 2-5043
! Matthew P. Ballas

SIŪLOMAS DARBAS
Porterio; nevedusio, Scars

dale (Weschester) šešių auk
štų gyvenamų butų name.
Rakanduotas kambarys, vir

tuvė ir maudynė be užmokes
čio duodama prie algos.

Tel. Kingsbridge 9-6238.

Ras nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-B ALTON 

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHAUNS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Av®.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y,

Suteikiam garbingas taidotu- 
vos. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visos* daly*®! 
miesto.

.Laidotuvių Direktoriai >
F. W. SHALINS IR 

J. B SHAUNS 
Tel. Virginia 7-4499
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JOHN NAGHTEN * CO
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
ražo visuomeninlaas, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais
vinamo ir kitais aktualiais klausimais.
daug ražo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir t.t. 
taip pat ražo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rąžykite Šiuo adresu:
u SĖJA, c/o Mr. J* Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

“NEPRIKLAUSOMA 'Ll ETUVA" turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštj galima mokėti dalimis—» 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems parelkfitl savo nuo
mone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois 

. ............................ .

NAUJIENOS

NAUJIENOS
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